



ATA DE PROPOSTA  
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-001

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BALIZAMENTO DO AEROPORTO REGIONAL DE TUCURUI/PA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E INFORMAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DOS ANEXOS INTEGRANTES DESTE EDITAL, BEM COMO OUTRAS INFORMAÇÕES CONTIDAS.

1 - Abertura da Sessão

Aos quinze dias do mês de Junho de dois mil e vinte e dois às quatorze horas, reuniu-se a Comissão de Licitações da PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI, estando presentes a presidente: NILDA FERREIRA DA SILVA, EDIVALDO MENDES LEÃO - Membro, PAULO SHERIDAN COSTA - Membro, Licitação designado pela Portaria nº 0459/2022 de 03/01/2022 com base nas Leis nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, atendendo o princípio da publicidade e art. 21 da Lei Federal Nº 8.666/93 foi publicado o Edital desta licitação no Diário Oficial do Município (FAMEP), Quadro de aviso da Prefeitura e Jornal Amazônia, Diário Oficial da União e disponibilizado na íntegra nos Sites oficiais da Prefeitura e plataforma do Tribunal de Contas dos Municípios (TCM-PA), para credenciamento, recebimento e abertura do envelope contendo a documentação de habilitação e recebimento do envelope da proposta de preços. A Presidente iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o procedimento licitatório Tomada de Preços e os aspectos legais.

2 - Do Resultado da Proposta

Na reabertura do certame o presidente da Comissão Permanente de Licitação apresentou o Parecer Técnico da equipe de engenharia responsável pelo projeto que se encontra acostado no processo, onde a mesma constatou que as empresas atendem todos os requisitos técnicos exigidos no edital e apresentam a proposta vantajosa na formula do art. 43 Inciso V, 44 e 45 § 1º, I da lei nº 8.666/93.

Diante do Parecer técnico apresentado pela equipe de engenharia da Prefeitura o presidente da Comissão Permanente de Licitação passou-se ao julgamento tendo em vista o critério edilício de MENOR PREÇO, onde constatou-se que o participante **VIEIRA E VELOSO CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA** - CNPJ: 42.070.411/0001-01, foi vencedor:

| Item | Sinapi                | Serviços                                                                          | Unid. | Quant. | Valor Unitário | Preço (R\$)<br>Valor unit. +<br>BDI | Valor Total    |
|------|-----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------------|-------------------------------------|----------------|
| 1    | SERVIÇOS PRELIMINARES |                                                                                   |       |        |                |                                     |                |
| 1.1  | Composição            | Instalação provisória de luz e força para obra                                    | un    | 1,00   | R\$ 3.320,05   | R\$ 4.139,11                        | R\$ 4.139,11   |
| 1.2  | SEDOP 011340          | Placas de obra em lona com plotagem de gráfica, dim 3,00x2,00m - 1 unidade        | m²    | 6,00   | R\$ 173,48     | R\$ 216,28                          | R\$ 1.297,68   |
| 1.3  | SBC 012057            | Container escritório 6,05x2,44x2,57 com acabamento térmico-escritório c/sanitário | mês   | 6,00   | R\$ 890,00     | R\$ 1.109,56                        | R\$ 6.657,36   |
| 1.4  | Composição            | Administração local                                                               | mês   | 6,00   | R\$ 26.990,32  | R\$ 33.648,83                       | R\$ 201.892,98 |
| 1.5  | Composição            | Mobilização e desmobilização de container, instalação e transporte (munck)        | und   | 2,00   | R\$ 1.968,48   | R\$ 2.454,10                        | R\$ 4.908,20   |



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUI**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI



| TOTAL DO ITEM 1 |                                                      |                                                                                                                                                                                                           |                |         |                   |                   | R\$<br>218.895,33 |
|-----------------|------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 2               | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                |                                                                                                                                                                                                           |                |         |                   |                   |                   |
| 2.1             | Composição                                           | Quadro de distribuição 12/16 disjuntores, de embutir, Fabricado em pvc antichamas, com barramento de terra e Neutro, porta branca, dimensões 250x344,6x78,7mm.                                            | un             | 1,00    | R\$<br>73,50      | R\$<br>91,63      | R\$<br>91,63      |
| 2.2             | Composição                                           | Eletroduto flexível corrugado pead dn 40 mm (1 1/4"), Conforme nbr15715                                                                                                                                   | m              | 300,00  | R\$<br>17,92      | R\$<br>22,34      | R\$<br>6.702,00   |
| 2.3             | Composição                                           | Fornecimento e instalação de cabo 6 mm <sup>2</sup>                                                                                                                                                       | m              | 5126,35 | R\$<br>24,03      | R\$<br>29,96      | R\$<br>153.585,45 |
| 2.4             | Composição                                           | Dps - disjuntor de proteção contra surtos, monopolar, Tensão nominal de operação uo 127/220v, máxima tensão De operação continua uc= 275 v, corrente de descarga Máxima= 40ka, fixação em trilho din 35mm | un             | 2,00    | R\$<br>357,79     | R\$<br>446,06     | R\$<br>892,12     |
| 2.5             | Composição                                           | Mini disjuntor bipolar 50a curva c, conforme abnt nbr nm 60898, encaixe perfil                                                                                                                            | un             | 2,00    | R\$<br>102,79     | R\$<br>128,15     | R\$<br>256,30     |
| TOTAL DO ITEM 2 |                                                      |                                                                                                                                                                                                           |                |         |                   |                   | R\$<br>161.527,50 |
| 3               | PINTURA                                              |                                                                                                                                                                                                           |                |         |                   |                   |                   |
| 3.1             | 102491                                               | Fornecimento e aplicação de pintura em piso cimentado, duas demãos (caixas de balizamento), cor cinza chumbo                                                                                              | m <sup>2</sup> | 104,00  | R\$<br>15,17      | R\$<br>18,91      | R\$<br>1.966,64   |
| TOTAL DO ITEM 3 |                                                      |                                                                                                                                                                                                           |                |         |                   |                   | R\$<br>1.966,64   |
| 4               | SERVIÇOS COMPLEMENTARES                              |                                                                                                                                                                                                           |                |         |                   |                   |                   |
| 4.1             | Composição                                           | Fornecimento e colocação de placa de inauguração da obra em alumínio, dimensões 40 x 60 cm                                                                                                                | un             | 1,00    | R\$<br>681,06     | R\$<br>849,08     | R\$<br>849,08     |
| TOTAL DO ITEM 4 |                                                      |                                                                                                                                                                                                           |                |         |                   |                   | R\$<br>849,08     |
| 5               | BALIZAMENTO DA PISTA DE POUSO/DECOLAGEM E TAXIAMENTO |                                                                                                                                                                                                           |                |         |                   |                   |                   |
| 5.1             | Composição                                           | Fornecimento e instalação de junta de borracha tamanho grande                                                                                                                                             | un             | 104,00  | R\$<br>38,43      | R\$<br>47,91      | R\$<br>4.982,64   |
| 5.2             | Composição                                           | Fornecimento e instalação de parafuso sextavado INOX 3/8" x 3/4" com arruela lisa                                                                                                                         | un             | 624,00  | R\$<br>17,77      | R\$<br>22,15      | R\$<br>13.821,60  |
| 5.3             | Composição                                           | Fornecimento e instalação de balizador metálico com iluminação em LED AMARELO/CLARO                                                                                                                       | un             | 44,00   | R\$<br>2.421,52   | R\$<br>3.018,91   | R\$<br>132.832,04 |
| 5.4             | Composição                                           | Fornecimento e instalação de balizador metálico com iluminação em LED AZUL                                                                                                                                | un             | 18,00   | R\$<br>2.421,52   | R\$<br>3.018,91   | R\$<br>54.340,38  |
| 5.5             | Composição                                           | Fornecimento e instalação de balizador metálico com iluminação em LED CLARO                                                                                                                               | un             | 26,00   | R\$<br>2.421,52   | R\$<br>3.018,91   | R\$<br>78.491,66  |
| 5.6             | Composição                                           | Fornecimento e instalação de balizador metálico com iluminação em LED VERDE/VERMELHO                                                                                                                      | un             | 16,00   | R\$<br>2.421,52   | R\$<br>3.018,91   | R\$<br>48.302,56  |
| 5.7             | Composição                                           | Fornecimento e instalação de lâmpada de LED 5W                                                                                                                                                            | un             | 104,00  | R\$<br>199,82     | R\$<br>249,12     | R\$<br>25.908,48  |
| 5.8             | Composição                                           | Fornecimento e instalação de RACK controlador de acionamento e sistema Nobreak Senoidal -- Baterias -- Painel de Comando                                                                                  | un             | 1,00    | R\$<br>117.065,44 | R\$<br>145.945,48 | R\$<br>145.945,48 |
| 5.9             | Composição                                           | Execução e instalação do farol de aeródromo em LED Hipower                                                                                                                                                | cj.            | 1,00    | R\$<br>40.057,37  | R\$<br>49.939,52  | R\$<br>49.939,52  |

Prefeitura Municipal de Tucuruí  
Trav. Raimundo Ribeiro de Souza nº 01 -- Centro  
CEP: 68456-180 -- Tucuruí-Pará  
CNPJ: 05.251.632/0001-41



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUI**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI



|                         |            |                                                                       |     |      |                   |                   |                     |
|-------------------------|------------|-----------------------------------------------------------------------|-----|------|-------------------|-------------------|---------------------|
| 5.10                    | Composição | Execução e instalação indicador de direção do vento(Biruta iluminada) | cj. | 1,00 | R\$<br>20.193,64  | R\$<br>25.175,41  | R\$<br>25.175,41    |
| 5.11                    | Composição | Execução e instalação da iluminação do pátio de aeronaves             | cj. | 1,00 | R\$<br>121.721,20 | R\$<br>151.749,82 | R\$<br>151.749,82   |
| 5.12                    | Composição | Testes e ajustes de operacionalidade local dos sistemas               | un. | 1,00 | R\$<br>8.804,37   | R\$<br>10.976,41  | R\$<br>10.976,41    |
| 5.13                    | Composição | PROJETO EXECUTIVO (AS-BUILT)                                          | un. | 1,00 | R\$<br>4.191,56   | R\$<br>5.225,62   | R\$<br>5.225,62     |
| TOTAL DO ITEM 5         |            |                                                                       |     |      |                   |                   | R\$<br>747.691,62   |
| TOTAL GERAL DA PLANILHA |            |                                                                       |     |      |                   |                   | R\$<br>1.130.930,17 |

Perfazendo o valor total de R\$ **1.130.930,17** (um milhão cento e trinta mil, novecentos e trinta reais e dezessete centavos).

Nada mais havendo deu-se por encerrada a presente sessão, que vai assinada pela Presidente, Membros da Comissão e representantes das empresas.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

| FUNÇÃO     | NOME                    |
|------------|-------------------------|
| Presidente | NILDA FERREIRA DA SILVA |
| Membro     | EDNIVALDO MENDES LEAO   |
| Membro     | PAULO SHERIDAN COSTA    |

ASSINATURA

EMPRESAS PARTICIPANTES

VIEIRA E VELOSO CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA

ASSINATURA